

Przedpłata
 w Krakowie:
 rocznie . zhr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1:35
 Za odnośnienie et. 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1:70
 Za granicę:
 miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od
 wyrazu w drobnych
 ogłoszeniach 1 1/2 ct.
 W „Nadestaniem“
 wiersz zwykły 20 ct
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratowe-
 go upelnomocnieni
 St. Cvrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redak-
 cja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: **JÓZEF ROGOSZ.**

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Kto winien?

Kiedy lat temu dwadzieścia, pytaliśmy raz Władysława Niegolewskiego, na którego oczy całej Polski były wtedy zwrócone, jaką formę rządu uważa za doskonalszą, monarchiczną, czy też republikańską, odrzekł nam z właściwą sobie otwartością:

— Tylko ta forma rządu jest dobrą, która danemu narodowi zapewnia największą sumę szczęścia. Niegdyś sądziłem, że republika może prawdziwie uszczęśliwić, dziś zdaje mi się, że do tego ideału zbliża się więcej monarchja.

— Czemu?

— Najpierw trzeba zważyć, że nie ma szczęścia bez trwałości, republikańska zaś forma rządu już z natury swojej, jako bardziej od monarchicznej narażona na wpływy stronnictw i ludzi ambitnych, jest najmniej stałą; lada burza morze ją obalić; następnie należy i to wziąć na uwagę, że monarcha myśli tylko o sobie i swoich najbliższych, których chce zadowolić i wzbogacić; przeciwnie republika, mając co kilka lat nowego prezydenta, a z nim nowych przyjaciół i tysiące ich sojuszników, stara się wszystkim kieszenie napełnić. Nigdzie też tak bardzo, jak w republikach, nie szerzy się korupcja.

Oto zdanie wypowiedziane przez jednego z naszych najbystrzejszych polityków, które sprawdza się w całej rozciągłości za dni naszych we Francji.

Czwierć wieku jeszcze nie upłynęło od upadku drugiego cesarstwa, a iluż w tym czasie prezydentów przesnęło się przez wspaniałe sale pałacu Elizejskiego, iluż ministrów dzierżyło teki, a iluż przyjaciół, sprzymierzeńców i zauszników rządu dobijało się dekoracyj, stanowisk i fortun!

Nietrwałość instytucji republikańskich była wciąż wielką, więc też, aby je utrzymać, łączono się nawet z największymi szumowinami społecznymi i temu to należy przypisać niebawym dotąd wpływ, jaki za drugiej Republiki zjednali sobie żydzi we Francji. Tacy Reinachowie, Artony, Herze i tylu innych Semitów dla tego byli w łaskach u ministrów, że im przyrzekali swoją pomoc przy wyborach, a u deputowanych, że im dawali łapówki. Ludzie ci gangreną demoralizacji zarazili wszystkie instytucje, tak polityczne jak finansowe, skutkiem czego dziś żaden rząd we Francji długo nie może się utrzymać.

Temu zatem, kto w pierwszym rządzie odpowiada dziś za niedolę Francji — na imię żyd!

Łatwo teraz zrozumieć, że państwo, mające słaby rząd i chwiejne instytucje republikańskie, nie może prowadzić polityki energicznej, zasadniczej, do czego potrzeba jasności celu, wielkiej siły i energii niespożytej, lecz rade nie rade musi trzymać się polityki, przez Andrassego trafnie niegdyś określonej, *vom Fall zum Fall*, t. j. takiej, która stosuje się do kierunku wiatru, a w języku narodów zachodnich nazywa się oportunistyczną.

Taka atoli polityka, nie mająca szerszych horyzontów, a pragnąca tylko utrzymać istniejący stan rzeczy i wyciągnąć zeń jak największe korzyści, nie może zadowolić narodu wielkiego i bogatego, jakim jest bezsprzecznie naród francuski, który jednak w ostatnim dwudziestopięcioleciu znalazł się w tem przykrem położeniu, że z łona swego nie wydał ani jednego genialnego męża stanu. Niepokoi go to bardzo, gniewa i drażni, więc też zrywa się co chwila i obala gabinety w nadziei, że nowi ludzie nowe we Francję tehną życie.

Żywioty gorące a niespokojne, do których należą wszystkie odcienia socjalistów, korzystają

z tych stosunków chorobliwych i z dniem każdym sił nabierają. Jak daleko ci zajdą i co osiągną, kto to dziś przewidzieć może?..

Ze wszystko, co we Francji dziś się dzieje, należy w pierwszym rzędzie przypisać wszechpotężnemu wpływowi semitów, to się okazuje prawie przy każdej zmianie rządu, bo niemal każdy z nich pada dla jakiejś mniejszej lub większej Panamy.

Gabinet Dupuy'ego runął także przez sprawę kolejową.

Oto, w ogólnych zarysach, następstwa grzesznego stosunku Francji do żydów; a jeżeli Casimir-Perier po siedmiu miesiącach musi z prezydentury ustąpić, niech sobie powie, że powinien za to podziękować tym wszystkim złym duchom swojej ojczyzny, którzy wprowadzili do niej korupcję wraz z niewiarą i wypływającą z nich oportunistą, zwiczną siłą Francji i zgotowali jej przyszłość niepewną, która łatwo może skończyć się katastrofą.

Ustąpienie Casimir-Periera.

Nim będziemy mogli dać wierny obraz przyczyn, które wpłynęły na ustąpienie, a właściwie na ucieczkę prezydenta Francji, wypada dziś zanotować, że człowiek ten jest przedewszystkiem usposobienia nerwowego i zmiennego. Gdy był prezesem ministrów, co kilka dni chciał się podawać do dymisji. Do jednego ze swoich przyjaciół rzekł niedawno „Nudzę się szalenie. Pałac Elizejski jest czystem więzieniem“.

Kongres zbierze się w Wersalu jutro, lub pojutrze. Kandydatami do prezydentury są: Dupuy, Waldeck-Rousseau, Brisson, Chalamel-Lacour i generał Saussier.

Dupuy działa ze stanowczością, którą okazał już raz przy śmierci Carnota. We wtorek po południu dowiedział się od Casimir-Periera, że tenże ustępuje z prezydentury. Dupuy prosił go gorąco, aby pozostał, a gdy Perier okazał się niewzruszonym, Dupuy oddalił się i natychmiast zajął się środkami bezpieczeństwa. Zawiadomił generała Saussier, aby cały garnizon paryski był w pogotowiu, poczem wojska zostały skonsygnowane. Do chwili wyboru nowego prezydenta, Dupuy piastuje najwyższą władzę.

Ledwie socjaliści dowiedzieli się o postanowieniu prezydenta, wydali natychmiast szumny manifest. Jest on na to zbyt długi, byśmy go tu w całości mogli powtórzyć, lecz niektóre jego zwroty zasługują na zapamiętanie.

„Nie spodziewamy się, aby p. Casimir-Perier chciał grać komedję i rezygnował jedynie w tej myśli, żeby go znów wybierali. Skoro raz odszedł, niech idzie na zawsze. Po kilku miesiącach zwyciężyła go idea republikańska i socjalistyczna. Odchodzi, bo nie ma odwagi stać dalej przy reakcji, która go na swoich barkach wyniosła. Odchodzi, pozostawiając bezradnych swoich przyjaciół pośród zamętu walki. Jakie zwycięstwo dla ludu, jakie zwycięstwo dla republiki socjalnej! Faktem jest, żeśmy go zwyciężyli śmiałym atakiem. Jego przyjacielem był taki Reinach! To mówi wiele. Korupcja, która go otaczała, prędzej lub później musiała go zgubić. Upadek Casimir-Periera jest upadkiem kapitalizmu i reakcji. Idźmy zgodnie! Ostatnie przesilenie może już się zbliżyć. Obywatele! na stanowisku rządu zajętem musimy wytrwać!“

O tam, co się stało, dowiedziano się najpierw na bulwarach paryskich. Była już wtedy 11 w nocy. Osoby z teatru wychodzące zaczęły wołać: „Niech żyje Republika! Niech żyje Francja!“ Gdziekolwiek słycać było także okrzyki: „Niech żyje Republika socjalna!“ W jednym

miejscu słyszano nawet wołanie: „Niech żyje komuna!“

Co do dzienników, te jednomyślnie potępiają one krok Casimir-Periera. *Journal des Debats* oświadcza, że w chwili tak ciężkiej i niebezpiecznej, koniecznie należało coś innego postanowić, a nie abdykować. *Radical* mówi: „Stoimy zdumieni przed tym niesłychanym objawem słabości, zwłaszcza, że dopuścił się jej mąż stanu, o którym dotąd mówiono, że miał temperament i otrzymał dobre wychowanie“. *Petit Journal*, najbardziej rozpowszechniony dziennik paryski, woła: „Wypadek ten ma doniosłość pierwszorzędą i musi pogorszyć położenie, które i bez niego było pełne niebezpieczeństw. Czy narazie parlament zrozumie swój obowiązek?“ *Figaro* grozi: „Jeżeli Casimir-Perier nie cofnie rezygnacji, natenczas Europa, tak samo, jak Francja, surowo go osądzi“.

W ogóle położenie jest groźne, prawie straszne i nie dziwiłoby nas to bynajmniej, gdybyśmy w nocy dostali telegram o wybuchu rewolucji w Paryżu.

Położenie polityczne we Węgrzech

Budapeszt d. 16 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(□). Klucz położenia leży i leżeć będzie, pomimo liberalnego gabinetu barona Banffy w warunkach, stawionym stronnictwu liberalnemu przez bana kroackiego, hr. Khuen-Hedervary'ego, mianowicie, żeby fuzja stronnictw, stojących na prawno-politycznej podstawie ugody z r. 1867, przyjęta była do programu rządowego, a stronnictwo większości zobowiązało się w miarę potrzeby do jej popierania. Br. Banffy warunku tego nie stawiał, dlatego gabinet jego jest tylko przejściowym, urzędniczym, tylko dla zawiadywania interesów państwowych przy poparciu stronnictwa liberalnego. Natomiast hr. Khuen, wiedząc dobrze, czego ma żądać, jest mężem przyszłości z prostej racji, iż korona życzy sobie fuzji i od tej myśli nie odstąpi. To też dzienniki liberalne wyznają bez ogródki, iż fuzja pozostaje i nadal znamieną cechą położenia politycznego w Węgrzech.

Charakterystyczną ocenę nowego gabinetu daje Maksymiljan Falk, znany polityk węgierski i jeden z koryfeuszów stronnictwa liberalnego.

— Miary gabinetu Wekerlego — powiada on — nie można żadną miarą przykładać do ministerjum hr. Banffy'ego. Pierwszy był pełnym siły wyrazem odmłodzonego przez zapal reform, ostatnie zaś wynikiem zmęczonego walką, zużytego i nieco poturbowanego stronnictwa liberalnego.

P. Falk sądzi, że sprawa kościelno-polityczna bodaj czy sprawiac będzie trudności nowemu gabinetowi. Jest to jednak tylko więcej życzeniem jego, aniżeli faktycznym stanem rzeczy. Pewną bowiem jest rzeczą, iż właśnie w tej sprawie będzie nowy gabinet postępował bardzo oględnie i ostrożnie.

Kto wie jednak, czy do czasu, kiedy on przyjdzie w położenie zajmowania się tą sprawą, posłannictwo jego, jako gabinetu przejściowego, nie będzie spełnionem? Myśl fuzji bowiem — temu nikt nie przeczy — czyni znaczne postępy, rozwija się, ogarnia coraz szersze koła.

W pobudce do tej myśli leży też główna przyczyna upadku Wekerlego. Król pragnie przez fuzję zjednoczyć wszystkie stronnictwa, stojące na podstawie istniejącego porządku państwowego do walki przeciwko wicherzom skrajnych żywiołów. Wekerle i jego gabinet kokietał z nimi, czego dowodem bezkarne agitacje po kraju Franciszka Kossutha, skierowane w części nawet przeciwko osobie króla, który dość miał tego rodzaju liberalizmu, a więc usunął jego arekapłana.

Włosi w opałach.

Po kongresie berlińskim, Włosi za zezwoleniem Anglii, zajęli kraj erytrejski, należący do Abisynji. I oni chcieli zabawić się w politykę kolonialną, która im jednak, jak dotąd, nie daje żadnych zysków, za to przysparza niemało kłopotów.

Parlament włoski sprzeciwiał się aneksji i w wydatkach na ten cel, okazywał się zawsze skąpym. Rząd abisyński z początku przyjął mileżąco całą sprawę, wkrótce zaś król Menelik odbył podróż do Rzymu. Przyjmowano go tam ostentacyjnie, a nawet, choć Włosi pieniędzy sami nie mają, pożyczono mu 4 miliony franków. Musimy tu dodać nawiasowo, że wbrew utartemu zdaniu o nieuczciwości władców afrykańskich, Menelik zwrócił dług do ostatniego centyma. Początkowo Włosi mieli ciągłe nieporozumienia z prorokiem Mahdim i jego następcami. Derwisze wypadali często z Sudanu i atakowali przednie strażnice włoskie. Raz wycięli nawet całą kompanję piechoty. W ostatnich jednak czasach zostali pobici i zdawało się, że i w okolicy Kassali zapanuje dłuższy spokój. Stało się jednak przeciwnie. Na linię bojową wszedł nowy wróg — Abisyńczycy, a depesze, które stamtąd nadchodzą, nie brzmią wcale pomyślnie dla Włochów.

Ajencja Stefaniego donosi z Massuah, że w nocy 12 stycznia generał Baratieri, podsunął się pod Coatit i z brzaskiem dnia zaatakował nieprzyjaciela nieprzygotowanego, a liczącego 10.000 wojowników, uzbrojonych w karabiny. Wódz abisyński, Ras Mangasza, został odparty i cofnął się pod góry Gouda. Stąd usiłował jeszcze raz odeprzeć Baratieriego, ale znowu poniósł ciężkie straty. Abisyńczycy chcieli obejść pozycje włoskie, lecz wszędzie napotkali silny opór. Ogień karabinowy trwał cały dzień. Noc przeszła w spokoju. Baratieri obozuje na wschód od Coatit. Oficerowie i żołnierze włoscy świetnie się trzymali. Straty w ludziach są nieznaczne.

Ministerjum spraw zagranicznych ogłasza ze swojej strony następującą depeszę: „Generał Baratieri zaatakował Ras Mangaszę i pobił go zupełnie. Rany od pocisków karabinowych są straszne. Generał ściga Mangaszę i ma nadzieję zniszczyć go doszczętnie“. Ministerjum wojny zaś donosi, że akcja nie była rozstrzygniętą i wódz abisyński sam się cofnął. Generał Baratieri otrzymał rozkaz, aby za jakąby cenę położył koniec napadom Abisyńczyków. Zadanie bardzo trudne do spełnienia, chociaż wobec wyższości bionii włoskiej, Ras Mangasza będzie się musiał ograniczyć do wojny podjazdowej. W tej jednak Włosi szarpani ciągle z wszystkich stron, stanowczych korzyści odnieść nie mogą. W ostatniej bitwie oddział generała Arimondi, wynoszący 400 ludzi, nie brał żadnego udziału i Baratieri miał do czynienia z trzykroć silniejszym nieprzyjacielem.

Pogłoska, jakoby obecne wpływy stały za Mangaszen, zdaje się sprawdzać. Bunt Batha Agosa nastąpił skutkiem intryg, których nici znajdowały się w rękach Menelika i pewnej osobistości przebywającej na jego dworze, a mającej być wysłannikiem rządu francuskiego. List pisany przez Menelika do Agosa, znajdujący się w rękach gubernatora Erytrei, wyświeca dokładnie całą sprawę. Batha Agos był katolikiem i bunt nastąpił w chwili, gdy z Kassali wypędzono francuskich Lazarystów.

Jak już wyżej wspomnieliśmy, Włosi z owej zamorskiej kolonii nie mają żadnych zysków ani moralnych, ani materialnych. Nietylko muszą utrzymywać znaczny korpus wojska celem strzeżenia posiadłości, ale jeszcze co rok dokładają do administracji po kilka milionów franków. Honor narodowy rozkazuje jednak utrzymać stanowisko w Erytrei i rząd włoski nie może się już cofnąć.

Ostatnie telegramy, któreśmy otrzymali już po napisaniu słów powyższych, donoszą, że generał Baratieri odniósł wielkie zwycięstwo. Ras Mangasza miał stracić przeszło 1000 zabitych, między nimi 7 wódzów i znaczną liczbę oficerów. W popłochu ucieka on na południe. Straty włoskie wynoszą 400 zabitych i rannych. Czekamy na sprawdzenie tej wiadomości, ale w każdym razie bitwa była krwawą i zjadłą, sądząc po znacznych ubytkach w szeregu, jakie poniósłoby obydwie strony.

Krajowa komisja przemysłowa.

Krajowa komisja dla spraw przemysłowych wygotowała obszernie sprawozdanie ze swych czynności za czas od dnia 1 grudnia 1893 r. do końca listopada 1894 r.

W sprawozdaniu tem podniesiono, że przemysłowi krajowemu, który w niejednym kierunku z niespodziewaną siłą na wystawie krajowej wystąpił, potrzeba dziś jedynie poparcia i ochrony ze wszystkich stron, ażeby się mógł wobec trudnego współzawodnictwa z produkcją zagraniczną ostać i coraz silniej rozwijać. Komisja uważała za wskazane i ze swej strony podnieść głos w tej mierze. W myśl uchwał, powziętych na wniosek członka komisji, p. A. Sołtyńskiego, udała się komisja do Wydziału krajowego z przedstawieniem potrzeby zarządzenia w dwojakim kierunku: po pierwsze, iżby we wszelkich zarządzeniach i umowach, dotyczących się wykonania robót publicznych z ramienia Wydziału krajowego, wydziałów powiatowych, zarządów miast i wogóle wszelkich organów autonomicznych, zastrzegano, o ile się da, pierwszeństwo przemysłowcom i rękodzielnikom krajowym; powtóre, iżby Wydział krajowy domagał się na właściwej drodze przekazania pewnej części robót, dotyczących się zaopatrzenia armji, przemysłowcom i rękodzielnikom krajowym, a w szczególności nie tylko dostawy obuwia, lecz także dostawy lekkich wozów, wozów sanitarnych, uprzęży na konie, koców, płócien i wogóle tych przedmiotów, które przy dzisiejszym stanie przemysłu w kraju, z łańcuchem z krajowych materiałów i krajowymi siłami mogą być wykonane. Komisja żywi wogóle nadzieję, że nietylko wskutek działania urzędowego, lecz i z inicyjatywy prywatnej spotęgują się w najbliższym czasie usiłowania do ochrony i popierania przemysłu krajowego i że to będzie najpiękniejszym owocem dzieła tej doniosłości, jakim była powszechna wystawa krajowa.

W sprawie szkół przemysłowych uzupełniających podnosi komisja w swem sprawozdaniu, że kwestja ujednolicienia i ulepszenia toku nauki w tych szkołach jest dziś na dobrej drodze, szkoły uzupełniające przemysłowe są bowiem znacznie częściej lustrwane i korzystają ze świetnych wskazówek i poleceń rady szkolnego i członka komisji krajowej dla spraw przemysłowych, p. Jana Frankiego, który lustrację tych szkół, tak ze strony rządu, jak i komisji, ma sobie poruczoną. Wiele uwag praktycznych, dotyczących się metodycznego postępowania przy nauce młodzieży rękodzielniczej, poruszono także na zjeździe kierowników i nauczycieli szkół przemysłowych uzupełniających.

Co do nowych, założyc się mających szkół tej kategorii, jest nadzieja, że jeszcze w ciągu roku 1895 będzie mogła wejść w życie szkoła w Łańcucie. Rząd przychylny się w roku ubiegłym wydaniami subwencji do utrzymania szkół przemysłowych uzupełniających.

W sprawie przysporzenia szkołom przemysłowym uzupełniającym najodpowiedniejszych środków naukowych, podnieść należy wydanie II zeszytu „Metodycznych wzorów rysunków“ dyr. J. Rottera wraz z tekstem objaśniającym. Poczyniono dalej odpowiednie kroki celem wydania zeszytu, mającego ułatwić szkołom naukę stylistyki handlowo-przemysłowej, która dla ucznia w szkole tej kategorii jest bardzo ważną, a tylko w bardzo szczupłej liczbie godzin może być udzielana. Idzie tu mianowicie o zeszyt wzorów, odnoszących się do załatwień pocztowych, kolejowych, telegraficznych i t. p., które uceń w ciągu nauki prawdziwo, za wskazówkami nauczyciela ma wypełniać, a które następnie jako pożądane *vademecum*, pozostać ma w jego ręku, gdy mu przyjdzie w praktyce interesa zawodu swego załatwiać. Jest to początek usiłowań, zmierzających do tego, ażeby w kraju i siłami samych szkół dojść do wyrobu środków naukowych, które dziś prawie wyłącznie z po za kraju sprowadzamy.

Z KRAJU.

Wieliczka 15 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

W niedzielę, t. j. dnia 6 b. m. odbyło się w Wieliczce w sali teatralnej przedstawienie „Jasełek“ w układzie ks. Soleckiego. Licznie zebrana publiczność przysłuchiwała się z zajęciem deklamacji młodzieży szkół tutejszych i kilkakrotnie oklaskiwała grających. Na zakończenie przedstawiono dwa żywe obrazy, wyobrażające modlitwę i Polskę w załobie. Dochód z przedstawień, (których się jeszcze dwa odbędzie) przeznaczono na sprawienie odzieży dla ubogiej młodzieży szkolnej.

Inicjatorem, a zarazem reżyserem tych przedstawień jest ks. W. Niedojadło, katecheta w szkole żeńskiej, który pracował przez dwa miesiące z górą, aby młodzież do występów przygotować. Publiczność za piękne wykonanie „Jasełek“ dziękowała mu oklaskami, wywołując go kilkakrotnie.

Następne przedstawienie odbędzie się dnia 20 b. m. o godzinie wpół do piątej. Ceny miejsc są następujące: krzesło I miejsce 80 ct., II 60, III 40, parter 35. Sądzimy, że przyszłe przedstawienie „Jasełek“ sprowadzi nam gości z Krakowa. Omnibusy z Wieliczki do Podgórz kursują co godzina.

Pilzno d. 16 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Przed kilku dniami p. lekarz miejski z Brzostka, który praktykowanemu w wyznaniu Izraela sposobami uzyskał posadę, odsuwając zasłużonego konkurenta religij katolickiej, ogłosił *urbi et orbi*, bo we wszystkich dziennikach łaskomych na sensacyjne nowości, o okropnych nadużyciach zarządu gminnego w Brzostku, mianowicie, że w spisie wyborców, przygotowanym do wyboru Rady gminnej w Brzostku, umieszczono kilku nieboszczyków, a nadto w numerze 11 *Kurjera lwowskiego*, że w spisie tym pominięto honorowych obywateli.

Co do pierwszego zarzutu, to dziwić się należy, że redakcje dzienników, które przecież ordynację wyborczą i sposób postępowania przy wyborach znać powinny, przyjmują podobne korespondencje. Wszakże powszechnie wiadomą jest rzeczą, że spis wyborców układa się na podstawie listy opłacających podatki bezpośrednio, z dotyczącego urzędu podatkowego otrzymanej. Jeżeli zaś spadkobiercy nieboszczyka nie postarali się o przepisanie podatku na swoje imię, to musi według ustawy nieboszczyk figurować w spisie wyborców, a tylko reklamacja może tu pomóc, nie zaś korespondencja bez sensu o wskrzeszaniu nieboszczyków.

Co do drugiego zarzutu, to już sam korespondent nazwał Brzostek „naszym miasteczkiem“. Jeżeli tedy Brzostek jest miasteczkiem, to powinien był p. korespondent wiedzieć, że po myśli § 5 ustawy gminnej, tylko miastom a nie miasteczkom przysługuje prawo nadawania honorowego obywatelstwa. Jeżeli zaś Brzostek jest miastem, to powinien znowu p. korespondent, który się tak interesuje wszystkimi sprawami gminnymi, wiedzieć, że przy ostatnim pożarze Brzostka wszystkie akta gminne, a więc i księga uchwał Rady gminnej i spis obywateli honorowych, jeżeli taki istniał, spaliły się na zawsze. Nie mógł więc tedy zarząd gminny Brzostka, zwłaszcza, że jako rządowy, a więc niedość obeznany ze stosunkami miejscowymi, pomieścić honorowych obywateli na liście wyborców, skoro nie miał dokumentów, zatem znów tylko reklamacja może tu zaradzić, jeżeli w ogóle jest ona uzasadnioną.

Ale nie dziwnego, że temu młodemu panu doktorowi tak zależy na tych honorowych obywatelach. Oto siostrze jego i żonie pocztmistrza i funkcyjnarjusza prokuratorji państwa, p. Rosmarina, zachciało się być panią burmistrzową. W tym celu potrzeba zrobić p. Rosmarina burmistrzem, aby zaś to osiągnąć, ze względu na to, że Brzostek ma zaledwie $\frac{1}{6}$ część ludności religij moźszowej, a żydzi tylko w jednym kole mogą mieć większość, należy użyć wszelkich sposobów, by w pierwszym kole wyborem uzyskać większość. Tego zaś nie dokonałaby ta szanowna trójka familijna, bo przecież inteligencja brzostocka, jakkolwiek nieliczna, nie dopuściłaby, żeby w mieście tak przeważnie katolickim, żydzi rządili. Ale od czegoż pomysłowość i wytrwałość semicka? Jak zaczęła trójka familijna myśleć, tak i wymyśliła pomoc ze strony honorowych obywateli. P. Rosmarin przypomniał sobie, że jednym z honorowych obywateli jest b. urzędnik brzostocki, człowiek spokojny, nie mieszający się do niczego, nie niepodejrzujący, temu zatem można przedstawić, że dobro miasteczka wymaga jego głosu przy wyborach do Rady gminnej i w tym celu dobrzeby było ofiarować mu swoje usługi jako pełnomocnik. P. Rosmarinowa, ze swej strony przypomniała sobie, że drugi honorowy obywatel, poprzedni starosta, był zawsze dla niej z tak wielkim szacunkiem, iż ją po rękach całował, można go przeto prosić o pełnomocnictwo. Jeszcze jeden honorowy obywatel dał pełnomocnictwo pensjonowanemu urzędnikowi w Brzostku, a tego łatwo ująć... Ponieważ zaś w Brzostku jest wszystkiego sześciu wyborców w pierwszym kole, a i ci jednomyślnie głosować nie będą, przeto za pomocą tak uzyskanych pełnomocnictw, można w niem otrzymać większość i w ten sposób może p. Rosmarin zasiąść na krzesło kurulnem Brzostka.

Nie wiem, czy owi honorowi obywatele wiedzieli, o ile przysłużyli się miastu, które obdarzyli ich największym zaszczytem, jakim mogło ich obdarzyć; to jednak jest faktem, że czynem tym zma-

Tego tylko trzeba było. Zaraz zaczęły się zastanawiać — pomyśleliśmy — kto może między nieboszczkami nocować, co by to byli za ludzie. Obej, w okolicy nieznan — gotowe jeszcze donieść władzom. Lepiej zatem było nam samym zgłosić się do żandarmerji. Tak też zrobiliśmy bezzwłocznie. Wizyta u naczelnika posterunku wyszła nam tylko na dobre, poczciwi żandarmi dali nam bowiem ciepłe kołdry, którymi przykryliśmy się w nocy.

Noc po nocy mijała, a my ukryci za jakimś nagrobkiem, naciągaliśmy aż pod szyję kołdry żandarmskie; nie jednakże nie mogliśmy zobaczyć. Czekaliśmy daremnie. W tym przypadek przyszedł nam z pomocą.

Nie pamiętam już, jakim sposobem wpadł w ręce naczelnika posterunku żandarmerji list niejakiego P... dawniej faktora w Coulommiers, podówczas zaś mieszkającego już w Choisy-de-Brie, koło Ferté-Gaucher.

G. P... miał rękę prawą amputowaną swego czasu, pisał więc, jak zwykle małkum, lewą. Charakter jego pisma był typowy. Nie będąc nawet znawcą pisma, można było rękę jego łatwo rozpoznać. Otóż właśnie list, który się znajdował u żandarma, był zupełnie podobny do listu, w którym żądano 20.000 franków. Nietylko można było zauważyć, że oba listy pisała jedna ręka, ale w oko wpadały te same błędy ortograficzne.

Sędzia śledczy uwiadomiony o całej sprawie, dał nam zaraz polecenie sprowadzenia do Coulommiers owego P..., a nadto załatwił list do mera w Choisy-de-Brie. Poszliśmy tam pieszo, żeby po drodze dowiedzieć się, jakich ciekawych szczegółów co do obwinionego. Żeby zaś nie zdradzić się z naszą misją, zaproponowałem jakiemuś spotkanemu garbuskowi, który sprzedawał po wsiach ramki do obrazów, że będziemy na spółkę handlowali jego towarami.

Garbusiek zgodził się. Interes nie szedł nam pomyślnie, ale za to sypały się bez liku wiadomości o P... W Choisy-en-Brie przedstawiliśmy się merowi, poczem udaliśmy się do wskazanego nam P... Ten stawiał nam opór, kiedy jednakże powiedziałem do Bleuzea, żeby poszedł do Ferté-Gaucher po żandarmów, którzy by włożyli temu szanowności kajdanki na ręce, zmiękł zaraz i udał się z nami, dokąd mu się każało. Po drodze musiał nieść koszyk garbuska. Skazano go następnie na sześć miesięcy więzienia za szantaż i pogroźki pozbawienia życia.

Ha, gdyby był kupcem w Paryżu, możeby mu te 6 miesięcy zamieniono na czerwoną wstążeczkę Legji honorowej... Niestety, był tylko faktorem.

(D. c. n.)

HUMOR.

— Godna litości osoba! Wspomóż biedaka, który połowę swego życia spędził na posadzkach salonów!
— Jakto, ty?
— Żebym skonał, tak prawda! Byłem froterem!
— Wiesz, redaktor Pisarkiewicz to ma takie zasady, jak gulden.
— Czy tak wartościowe?
— Nie, tylko w każdej chwili może je... zmienić!

Gość na wizycie do pani domu: — Chciałem pani jeszcze coś przyjemnego powiedzieć i jak na złość zapomniałem co.
— Może chciałeś mi pan powiedzieć dobranoc?

— Już trzecia nad ranem, a ani jeden szynk jeszcze nie otwarty. Takie podłe długie spanie powinny być wzbronione.

— Proszę pana doktora, mój stary prosi o receptę na reumatyzm, okropnie cierpi.
— Oto macie, kaście to w aptece zrobić i wytrzyjcie porządnie nogi, a jak pomoże, to przyjdźcie mi powiedzieć, bo i ja okropnie cierpię na reumatyzm.

— Cóż to ciebie już konno nie widać?
— Dałem pokój, bo w całym Krakowie nie można dostać konia co by umiał porządnie jeździć; dotychczas prawie każdy mnie zrzucił, po cóż więc mam się kompromitować?

Niedawno zmarły we Włoszech powieściopisarz angielski, Robert-Ludwik Stevenson, kazał się pogrzebać na szczycie góry wysokiej 1300 stop. Doprawdy, dziwny wyjątek! Nasi nowożytni powieściopisarze lubią przebywać więcej na nizinach.

— Proszę cię — rzekła pani Gogelmoga do swego męża — dlaczego dawniej do twego szwagra, a mego brata pisałeś zawsze: Kochany Dawidzie, a teraz piszesz: Szanowny Panie Dawidzie?

— Widzisz, moja droga, mnie się zdaje, co on nie tego stoi w interesach, więc go nie można dopuszczać do poufałości.

Pisarz: — Przyniosłem panu ciekawy artykuł pod napisem: „Co poeci mówią o księżycu?”

Redaktor: — Bardzo byłbym panu zobowiązany, gdyby pan zamiast tego artykułu napisał inny, mianowicie: „Co księżyc mówi o poetach?“, ale autentyczne sprawozdanie.

Który rzeczownik zasługuje na miano przymiotnika?
Łosć

Moda jest widocznie teściową dobrego smaku, bo go wciąż — tyranizuje.

OSTATNIA POCZTA.

Orędzie Casimir-Periera brzmi: Nigdy nie oddawałem się złudzeniom co do trudności zadania, które mi powierzono zgromadzenie narodo- we. Przewidziałem je. Jeśli kto w chwili niebezpieczeństwa nie ustępuje ze swego stanowiska, to zachowuje swoją godność jedynie w tem przekonaniu, że służy swojemu krajowi. Stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej, pozbawione środków działania i kontroli, może tylko z zaufania narodu czerpać tę moralną moc, bez której jest niczem. Nie wątpię ani o zdrowym zmyśle, ani o sprawiedliwości Francji, doprowadzono do tego, że opinia publiczna błędzi po manowcach. Więcej, niż 20 lat walki za tę samą sprawę, więcej, niż 20 lat wierności dla Rzeczypospolitej, oddania się sprawie demokracji, nie starczyły ani do tego, aby wszystkich Republikanów przekonać o szczerości i prawdziwości ich zasad, ani aby moim przeciwnikom, którzy sądzą, albo udają, że sądzą, iż uczynią mnie narzęciem swoich namiętności swoich nadziei, wiarę tę odjąć. Od sześciu miesięcy trwa kampanja oszczerstw i potwarzy przeciw armji, stanowi sędziowskiemu, parlamentowi i nieodpowiedzialnemu naczelnikowi państwa; a ta wolność wpajania w ludność uczuć nienawiści i wstrętu, zowie się wytrwale wolnością myśli. Szacunek i ambicja, jakie żywią dla mojego kraju, nie pozwalają mi dopuszczać, aby każdego dnia można było znieważać tych, którzy najlepiej służą ojczyźnie, tych, którzy ją wobec zagranicy reprezentują. Nie chcę ciężaru moralnej odpowiedzialności, jaka mnie obarcza, porównywać z niemocą, na jaką jestem skazany. Może będę zrozumiany, jeśli podniosę, że konstytucyjne fikcje nie mogą zmusić do milczenia sumienia politycznego; może zrzekając się moich funkcyj, wskażę drogę obowiązku tym, których obowiązkiem jest czuwać nad godnością, potęgą i dobrą sławą Francji wobec świata. Sobie niezmiennie wierny, trwam w przekonaniu, że reformy skutecznie można tylko przy gorliwym współdziałaniu rządu, któryby miał silną wolę ustawić zapewnić poszanowanie, utwierdzić karność swoich podwładnych i wszystkich ich skupić koło siebie w wspólnej akcji dla wspólnego dzieła. Mimo grozy obecnej chwili, mam ufność w przyszłość postępu i społecznej sprawiedliwości. Składam na stół Senatu i Izby moją dymisję jako prezydent Rzeczypospolitej. — Podp. *Casimir Perier.*

Na onegdajszym posiedzeniu Izby odczytał Brisson powyższe orędzie prezydenta, a następnie oznajmił, że Izba zwołana będzie na wczoraj o godz. 1 w południe do Wersalu celem wyboru prezydenta Rzeczypospolitej. Czytanie manifestu przerywały kilkakrotnie głosy i uwagi posłów. Posiedzenie zamknięte zostało wśród wielkiego zamieszania i odosobnionych okrzyków: „Niech żyje socjalna Rzeczpospolita!“ „Niech żyje król!“ i przeważającego okrzyku „Niech żyje Rzeczpospolita!“

Dzienniki tak niemieckie, jak rosyjskie ustąpienie Periera nazywają dezercją.

W Reichstagu rozpoczęły się onegdaj rozprawy nad wnioskiem centrum o zniesienie ustawy przeciw Jezuitom. Hr. Hompesch w imieniu centrum oświadczył, że stronnictwo tak długo tej sprawy nie przestanie poruszać, póki nie wywalczy dla niej zwycięstwa.

Lekka niedyspozycja papieża już przeminęła. Onegdaj przyjmował papież sekretarza stanu, kardynała Rampollę i kardynała Bianchiego. Papież powrócił do swych zwykłych czynności.

Peszteński korespondent *Tagblattu* Szepsa miał onegdaj rozmowę z kardynałem Vaszarym, w której prymas węgierski oświadczył, iż nie ulega żadnej wątpliwości, że jeżeli gabinet Banfy'ego, co do polityki kościelnej, zajmie to samo, co jego poprzednik stanowisko, wówczas katolicka opozycja użyje wszystkich sił swoich, aby

pozostałe dwa projekta do ustaw kościelno-politycznych, odnoszące się do wolności wyznań i recepcji żydów, doprowadzić do upadku w Izbie panów, a wykonywaniu już sankcjonowanych ustaw kościelno-politycznych stawiać będzie największe trudności.

Mówią, że hr. Szuwałow obejmie urządowanie dopiero w lutym. Przedtem uda się do Moskwy i Petersburga, gdzie będzie obecny przy przyjęciu deputacji polskiej przez cara.

Telegramy

własne „Głosu Narodu“.

Wersal 18 stycznia w (nocy). Z największą punktualnością z uderzeniem godz. 1 po południu zjawił się w wielkiej sali przewodniczący kongresu, Challemel-Lacour, otoczony całym orszakiem woźnych i ogłosił zgromadzonym, że kongres się rozpoczął. Zagajenie było krótkie. Zaraz jednak przy pierwszych wyrazach prezydenta odezwały się z wielu stron wykrzykniki i przerywania. Równocześnie kilkunastu członków kongresu żąda głosu. Powstaje chaos, krzyki głośną słowa przemawiających.

Michelin pisze ogromnemi literami: „Żądam rewizji konstytucji!“ — Vaudry d'Asson zachowuje się jak dziki. — Challemel Lacour dzwoni ciągle. Powaga prezydenta przywraca nareszcie spokój względny w sali. Przynajmniej krzyki ustają. Rozpoczyna się akt wyboru. Na trybunie mowców ustawiają woźni olbrzymią urnę, do której mają członkowie kongresu rzucać kartki wyborcze. Przed rozpoczęciem wywoływania nazwisk, biorących udział w tym akcie, los rozstrzyga, od jakiej litery abecadła mają być wywoływane nazwiska.

Przy nazwisku Mirmana, rekruta-deputowanego, który znajduje się w koszarach, umyślnie na ten dzień przetrzymany, powstaje ponownie w sali hałas nie do opisanego. To samo powtórzyło się również w chwili, gdy woźny wywołał nazwisko nowo wybranego deputowanego Richarda-Gerauld, który za obrazę siedzi w więzieniu.

Pierwszy wybór okazał się daremny. Brisson otrzymał 338 głosów, Faure 244, Waldeck-Rousseau 184. Nastąpił zatem wybór powtórny, podczas którego oddano głosów 360 na Brissona, a większość absolutną 429 głosów na Feliksa Faurea.

Prezydent Challemel Lacour ogłasza zebranym członkom kongresu:

Prezydentem Republiki francuskiej wybrany na zgromadzeniu narodowym w Wersalu większością głosów Feliks Faure.

Paryż 18 stycznia (rano). Nowy prezydent Francji, Feliks Faure, urodził się w roku 1841; był z początku fabrykantem okrętów i prezydentem Izby handlowej w Hawrze. Deputowanym był od r. 1881, a nadto dwukrotnie podsekretarzem stanu za Gambattą i Ferry'ego. Wreszcie w ostatnim czasie ministrem marynarki w gabinecie Dupu'ego. Jest to człowiek bardzo skromny, jakkolwiek nader wytworny w obejściu, niezwyklej elegancji i uprzejmości pod względem form towarzyskich. W sferach, w których przebywał, lubiano go powszechnie, jako męża stanu jednakże nigdy nie uchodził za wybitnego. Jest żonaty, ma dwie córki. Człowiek to bardzo zamknięty.

O godz. 9-ej wieczorem przybył nowy prezydent pociągiem na dworzec kolejowy w Paryżu. Tu tłumy nieprzeliczone oczekiwały go z niecierpliwością. Faurea powitano nader sympatycznie. Pozdrowienia zebranej ludności były serdeczne.

Paryż 18 stycznia (rano). Książę Orleański ogłasza w szpaltach *Soleil* obszerny swój manifest, w którym wyraża przekonanie, że Francja niebawem zapragnie powrócić do monarchji.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Kantor wymiany filji c. k. uprz. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Bynek 1. 30. Zlecenia z prowincji skutecznie się odwrotną poztą bez dołączenia prowizji.

Największy skład maszyn do szycia wyłącznie systemu Singiera
Józefa Iwanickiego następcy
Kraków, Rynek, Nr. 25.
Na wypłaty od 28 ztr. i wyżej. Gotówka o 10% taniej.



SKŁAD LAMP
„R. DITMAR“
KRAKÓW,
Rynek główny 12.

K. Kłopot i Spółka
w Krakowie ulica Florjańska l. 2.
POLECA
Dziczynę na części w dowolnej wielkości kawałkach
Taniej jak mięso wołowe kuropatwy, bażanty, bekasy, dzikie kaczkę i drób styryjski po najtańszych cenach.
Osobliwy bulion z dziczyny własnego wyrobu.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotnie.

TEATR MIEJSKI
w Krakowie.
W Piątek dnia 18 Stycznia
Intratna posada
komedia w 5-ciu aktach
A. Ostrowskiego, z rosyjskiego tłumaczył Głiński (po raz 4).
Przedstawienie popularne.
Porządek o godz. 7, koniec o 10 wieczorem.
Kasa otwarta od godz. 9 - 1 i od 3-8 wieczorem.

Restauracja F. Wojcieckiego
W KRAKOWIE.
ul. Szpitalna, hotel Pollera
wydaje
Obiady z 4 dań po 75 ct.
Kolacje z 3 dań 75
smacznie przyrządzone.

Dwie kamienice
w najkorzystniejszym położeniu. pod bardzo dogodnymi warunkami są do sprzedania zaraz.
Wiadomość w biurze pośred. krajowego. ul. Łobzowska 6.
Farbiarnia i pralnia chemiczna
Kraków, rog Karmelickiej i Garbarskiej l. 17. przyjmuje do farbowania, prania lub oczyszczania wszelkie materje jedwabne wełniane, boa, zarękawki, serdaki, paltoty zim.

Koszule frakowe, Kapelusze składane (Chapeau claque), Rękawiczki balowe, w wielkim wyborze po przystępnych cenach polecają BR. BILEWSCY w Krakowie, obok kościoła Najśw. Panny Marji.

32 centy obiad z 3 potraw
42 „ „ „ 4 „ „
Dziennie 36 i 46 ct. — WYDAJE
RESTAURACJA
POD
GODŁEM
„WARSZAWA“
przy ulicy Sławkowskiej Nr. 6, I-sze piętro, vis-a-vis Hotelu Saskiego.
Od lat kilku istniejąca w Krakowie **KUCHNIA** ta zjednała sobie uznanie wszystkich gości i miano **KUCHNI ZDROWEJ i SMACZNEJ**, a każdemu przystępnej. — Lokal przyzwoicie urządzony i obszerny, nadaje się na zebrania towarzyskie i pożegnalne uczyty.

On demande une jeune bonne francaise (bonne simple) pour un enfant d — 5 ans
L'adresse Jurków d. p. Czehów. 1492

OSOBA inteligentna, wdowa, 33 lat, poszukuje miejsca za gospodynią do dworu, lub za panną na prowincję lub w Krakowie. 1519 1-2
CHEŁPAK 14 lat z ukończoną 4 kl. norm., z dobrego domu, zamiejscowy, silnie zbudowany, poszukuje miejsca do handlu lub rzemiosła. — Łaskawe zgłoszenia pod l. W. S. w Administracji „Głosu Narodu“.

Fabryka wyrobów betonowych
w Dębniakach 1500
jest do wydzierżawienia wskutek choroby właściciela. Bliższa wiadomość Dębniaki Nr. 76.

Ważne na Karnawał!
CUKIERNIA
K. Mastowskiego
W KRAKOWIE
przy ul. Grodzkiej l. 11, 1487 poleca
PĄCZKI
3 razy dziennie świeże, sztuka po 4 cent.
Bomby Ravaschola, pół kilogr. 1 ztr. 20 ct.
Cukry deserowe, pół kilogr. 1 ztr., **Karmelki** w różnych gatunkach po kl. 50 ct.
Herbatniki smaczne i świeże pół kilogr. 60 ct.
Cukiernia moja przy ul. Grodzkiej i vis a vis Now. Teatru.
Polecam się łask. względem Szan. Publiczności, pozostając z poważaniem **K. Mastowski**.

TYLKO DZIŚNIE
granaty w oprawie, ametysty, mołdawity itd.
Wzory z wystawy w Pradze.
Ferdynand Hofmann, 1417
w Krakowie, Sukiennice Nr. 17



4-6 Dobrze renomowany 1473
Handel korzenny
we Lwowie, do sprzedania. Wiadomość u Albina Soleckiego, ul. Wałowa l. 11 we Lwowie.


Zarząd dóbr Stryszów w.
poeta Stryszów, poszukuje **ko-wala-stelmacha, kawalera, w jednej osobie.** — Płaca 60 ztr., utrzymanie. 1505

RADA
Stow. pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc“
W PODGÓRZU
zaprasza Szanownych Członków Stowarzyszenia na
XV. Ogólne ZGROMADZENIE
odbyć się mające
w niedzielę d. 27 stycznia 1895 r.
o godzinie 3-ciej po południu
W BIURACH STOWARZYSZENIA.
Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok 1894.
2. Sprawozdanie Wydziału sprawdzającego i wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorium (§. 57).
3. Wniosek Rady w sprawie rozdziału czystego zysku (§. 45).
4. Wybór 2 członków Rady (§. 43) i 3 zastępców (§. 44).
5. Wybór 3 członków Wydziału sprawdzającego i 2 zastępców (§. 56).
6. Zmiana statutu.
W Podgórzu, dnia 15 stycznia 1895 r.
Sekretarz **Bronisław Gustawicz.** Prezes **Piotr Prysak.**
Zamknięcie rachunków za rok 1894 mogą przejrzeć członkowie w biurze Stowarzyszenia.
Wstęp na salę dozwolnym jest tylko tym członkom, którzy złożyli przynajmniej udział 25 ztr. (§. 59 statutu) i to za okazaniem książeczki udziałowej.

DYWANY SMYRNA
może sobie łatwo każda dama sama zrobić
Objaśnienie darmo.
Materje do wyrobu i rysunek dostarczane najtaniej
Józef Köhler
Zwierzyniecka 25 oficyn.
WYRÓB ROLET, DYWANÓW I CHODNIKÓW.
1-3 (Chodniki jutowe od 30 ct. do 1 ztr. za metr.) 1514




Anastazy Holik
ZEGARMISTRZ,
w Krakowie, ul. Szewska Nr. 7,
poleca Szanownej Publiczności swój
Skład zegarów i zegarków
(wszelkiego rodzaju)
z najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich.
Przyjmuje także **wszelkie naprawy** i wykonuje je dokładnie za poręczeniem.
Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsługa, ścisłe dotrzymywanie terminu przy powierzaniu relety. — Usługi wszelkie zamówienia i zmiany w najkrótszym czasie. 1143




!! INA KOLEJDE !!
Obrazki w wielkim wyborze 1243
kolorowe po 15, 20, 30, 35, 50, 60, 90 1-20, 150, 1-80, 2 ztr. i wyżej za 100 szt., chromes na kartonie podłużne, tekst polski. po 3 ztr. za 100 szt. i rozmaite inne, jak: francuskie na koronce po 4, 6, 10, 12 ct., atlasem ubierane po 12, 15, 18, 20 ct., oraz symboliczne, ręcznie kolorowane na imitacji kości słoniowej po 15, 20, 25 ct. aż do 1 ztr. 20 ct. za sztukę, poleca
specjalny skład artykułów treści religijnej i książek do nabożeństwa **KAZIM. ZAJĄCZKOWSKIEGO.** Kraków, plac Marjański 8.

Magazyn Mebli
LUDWIKA CHOMIĄKA
TAPICERA,
w Krakowie, ulica Wiślna Nr. 3,
9-52 poleca 1245
Wielki Wybór Mebli.
Wszelkie Wyroby Tapicersko - Dekoracyjne,
gotowe materace, portjery i materje meblowe.
Ceny najprzystępniejsze. Wykonanie punktualne i staranne.



UWAGA. 1327 8 10
HANDEL przynoszący 25% pewnego, czystego zysku za 12.000 ztr. jest do sprzedania lub można przystąpić do spółki tego handlu z 6.000 ztr. — Gwarancja dochodu i kapitału pewna.
Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu.“

Kalosze rosyjskie, pantofelki, buciki, berlacze i buty filcowe w wielkim wyborze po niskich cenach, polecają
BH. BILEWSCY
1251 w Krakowie, obok kościoła Najśw. Panny Marji 21-25



Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Wielmożne Panie, że otwarłam
Pracownię sukien damskich
podejmuję się również wykonania wszelkich robót w zakres toalety damskiej wchodzących według najświeższych żurnali, oraz **udzielać lekcji kroju** pod bardzo przyst. warunkami. — Polecam się łaskawym względem
ANNA MARJA
w Krakowie, przy ulicy Biskupiej Nr. 10, I-sze piętro.
WIESZADŁA na garderobę damską i męską, szt. po 10 centów. znajdują się w Bazarze krajow., w sklepach Reim i Friedrich dawniej A. Szafranski, Rynek gł., Linja A-B i u P. Knapowskiej przy ul. Lasztovej l. 19 w Krakowie.
W sklepie wiktuałów spożywczych ul. Basztowa l. 19 dostać można dwa razy dziennie **świeżego mleka** z Ruszczy pod Krakowem prosto od krowy, najlepszej jakości, litr po 8 ct.
Redaktor odpowiedzialny: Józef Rogosz.